Em Agostinho a recordação que leva ao conhecimento pela memória é um pressuposto imperativo, o *oblivio*, posto existente não obstante esquecido no tempo:

Mas de onde nos vem este nome, senão da memória? Mesmo quando nos é sugerido por outrem, é pela memória que o reconhecemos; não o aceitamos como um conhecimento novo, mas apenas o recordamos e confirmamos ser esse o nome que nos disseram. Se totalmente apagado da alma fosse, nem mesmo avisados o reconheceríamos. Não podemos, pois afirmar que esquecemos completamente daquilo que nos lembramos. De modo algum poderíamos resgatar uma lembrança submergida se seu esquecimento fosse absoluto²¹⁶ (m.t.) (DCf, Libri X – 19.28).

Segundo Gilson (2003), o retor demudou a reminiscência platônica, ao elevá-la à teoria da iluminação, quando da abordagem dos inteligíveis puros e, do conhecimento intelectual das coisas eternas, uma vez que o universo fosse uma matéria impregnada transversalmente de inteligíveis derivados de ideias divinas.

Agostinho subescreve o conceito de atividade mental como poder autoconstituente, que desrealizaria a noésis, por isso rejeitou quaisquer resquícios do homem anteriores à existência corpórea; a iluminação se daria à razão de forma imediata, pela qual o conhecimento seria mediado pela contemplação anterior às ideias eternas:

²¹⁵Non continuo, si ea quae dixerunt, vera sunt, etiam scisse illos ea necesse est. Nam multi copiose dicunt quae nesciunt, ut ego ipse omnia quae oravi, me dixi scire cupere, quod non cuperem si iam scirem: num igitur eo minus illa dicere potui? Dixi enim non quae intellectu comprehendi, sed quae undecumque collecta memoriae mandavi, et quibus accommodavi quantam potui fidem: scire autem aliud est.

²¹⁶Et unde adest nisi ex ipsa memoria? Nam et cum ab alio commoniti recognoscimus, inde adest. Non enim quasi novum credimus, sed recordantes approbamus hoc esse, quod dictum est. Si autem penitus aboleatur ex animo, nec admoniti reminiscimur. Neque enim omni modo adhuc obliti sumus, quod vel oblitos nos esse meminimus. Hoc ergo nec amissum quaerere poterimus, quod omnino obliti fuerimus.

Eis porque Platão, aquele ilustre filósofo, esforçou-se em nos fazer acreditar que as almas humanas já estavam neste mundo, mesmo antes do nascimento de seus corpos; daí os homens não adquirirem novos conhecimentos, mas apenas se lembrarem de coisas conhecidas antes [...]. Essas reminiscências são falsas e semelhantes as que experimentamos em sonhos²¹⁷ (DTn, Libri XII, 15. 24).

Em suas Confissões, Agostinho retornou ao estudo da memória: